
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 3a .… .'12814AR. 2023

OGGETTO: CONVENZIONE PER L‘ESECUZIONE DEI CONTROLLI DI QUALITA’ DEGLI EMOCOMPONENTI INCITOFLUORIMETRIA CON ASP DI RAGUSA — PAGAMENTO FA'I'I’URE ANNI 2019-2020-2021

Proposta n.3 3 del lE MAR. 2023

SETTORE PROPONENTE AFFARI GENERALI
Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile.ssa Federica Cassarino Dot/.ssa Ers 'lia Rig c)@… EW, .

Registrazione Contabile

Budget Anno 2019 Conto 20003000018 Importo € 2.896,00 Aut. [ 10/2019

Budget Anno 2020 Conto 20003000018 Importo € 1.312,00 Aut. 1 10/2020

Budget Anno 2021 Como 20003000018 Importo € 1.080,00 Aut. 1 10/2021

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirige ’ ' —.ponsabile
Senore Economic-@ziario e Patrimoniale

(dott. Giov ‘ uva Roccella)/

Nei locali della sede legale
defléienda,

Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023), con l’assistenza del
Segretario, DMI. Nicolò Romano ha adottato la seguente deliberazione



Il Capo Settore della U.O.C.AFFARI GENERALI
Giusta deliberazione n.563 del 30/06/2020

Vista la legge 21 ottobre 2005, n. 219 e s.m.i. recante "Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della
produzione nazionale degli emoderivati" che ha ridisegnato il sistema nazionale per lo svolgimento delle
attività trasfusionali e ha, tra l'atro, fissato il principio fondamentale secondo il quale l’autosufficienza
nazionale e regionale del sangue e dei suoi prodotti rappresenta un interesse nazionale, sovraregionale e
sovraziendale al quale devono concorrere le Regioni e le Aziende Sanitarie, con l’obiettivo strategico di
raggiungere i più alti livelli di qualità e sicurezza nelle prestazioni stesse:

- l’Art. 14, comma 2 secondo il quale il Ministro della Salute, sulla base delle indicazioni fornite dal
Centro Nazionale Sangue e dalle strutture regionali di Coordinamento definisce annualmente il

programma di autosufficienza nazionale;
- l’art. 10 ove tra l'altro viene specificato che << per il raggiungimento dell’autosufficienza è
richiesto il concorso delle Regioni e delle Aziende Sanitarie...>>;

Visto il Decreto 2 novembre 2015 del Ministero della Salute "Disposizioni relative ai requisiti di qualità e
sicurezza del sangue e degli emocomponenti”, di cui si riporta no i seguenti articoli:

- Art. 10 - Validazione biologica delle unità di sangue ed emocomponenti che al comma 6 prevede che <<
Per ogni attività diagnostica di laboratorio finalizzata alla validazione biologica delle unità di sangue e

di emocomponenti è assicurato un adeguato programma di controlli di qualità interni. >>

- Art. 21. Preparazione — comma 6 << I controlli di qualità sono efiettuati su un campione di
emocomponenti numericamente appropriato ai fini della significatività statistica dei controlli
stessi rispetto ai volumi di produzione. La definizione del campione, le metodiche statistiche utilizzate ei
risultati dei controlli di qualità devono essere documentati...>>;

Che, quest’Arnas ha stipulato, con delibera n. 730 del 05.10.2016, apposita convenzione con l‘Asp di Ragusa
per l’esecuzione dei controlli di qualità degli emocomponenti in citofluorimetria, non rinnovata alla sua
naturale scadenza;

Che, con nota, prot. di entrata n. 351 del 21.10.2019, il Direttore dell’U.0.C. Medicina Trasfusionale ha
chiesto il ripristino di detta convenzione, in quanto l’attività oggetto della predetta convenzione, già svolta
dalla U.O.C. di Patologia Clinica del PD. Garibaldi Nesima, si è arrestata in ragione della dismissione dello
strumento del citofluorimetro, per gli elevati costi in rapporto all’esiguo numero di campioni mensili da
analizzare, comportando dal mese di marzo 2019, l'invio settimanale, dei campioni da analizzare all’Asp di
Ragusa;

Che, quest’Arnas, con delibera n. 61 del 22.01.2020, al fine di soddisfare i requisiti di qualità e sicurezza del
sangue e degli emocomponenti come previsto dal suddetto decreto, ha rinnovato la convenzione tra
l’Arnas Garibaldi e l’azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per l’espletamento del controllo di qualità degli
emocomponenti in citofluometria a far data, in sanatoria, dal 01.03.2019 alla data della delibera e
rinnovato per un anno il suddetto accordo convenzionale a decorrere dal 01.03.2019

Che, in data 29.01.2020 l'Asp di Ragusa ha emesso la fattura n. 2E/2020/20 per € 2.896,00 (controllo di
qualità anno 2019)

Che, con nota prot. DIRSIMT 152/2020, assunta al protocollo BSS/AA.GG. del 22.10.2020, il Direttore
U.O.C. Medicina Trasfusionale, ad integrazione della richiesta di rinnovo della convenzione, ha precisato
che, essendo la precedente convenzione scaduta a marzo 2020, sarebbe stato necessario sanare n. 8 (otto)
esami di controllo qualità eseguiti dall’Asp di Ragusa oltre la data di scadenza;

Che, quest’Arnas, con delibera n. 985 del 27.10.2020, al fine di soddisfare i requisiti di qualità e sicurezza
del sangue e degli emocomponenti come previsto dal suddetto decreto, ha rinnovato per un anno la

convenzione tra l'Arnas Garibaldi e l'Asp di Ragusa e, al contempo, provveduto a sanare n. 8 (otto) esami
eseguiti oltre la data di scadenza della convenzione;

Che, in data 31.12.2020, l'Asp di Ragusa ha emesso la fattura n. 2E/2020/255 per € 1.312,00 (controllo di
qualità anno 2020);



Che, quest’Arnas, con delibera n. 769 del 30.06.2021, al fine di soddisfare i requisiti di qualità e sicurezza
del sangue e degli emocomponenti come previsto dal suddetto decreto, ha rinnovato per due anni la
convenzione tra l’Arnas Garibaldi e I'Asp di Ragusa;
Che, in data 21/01/2022, l’Asp di Ragusa ha emesso la fattura n. 2E/2022/5 per € 1.080,00 (controllo di
qualità anno 2021);

Che, con nota assunta al protocollo n. 3832 del 02.03.2023, I’Asp di Ragusa ha sollecitato il pagamentodelle fatture relative agli anni 2019 e 2020, a cui aggiunge l'ulteriore richiesta relativa al pagamento della
fattura per l’anno 2022 (pari ad € 1.080,00) per un importo complessivo pari a € 5.288,00;

Peso atto della nota prot. DIRSIMT n. 38/2023 del 09.03.2023, assunta al prot. n. 1442/AA.GG. del
09.03.2023, con la quale il Direttore della U.O.C. Medicina Trasfusionale, Dott. Sciacca, relativamente le
fatture emesse dall’Asp di Ragusa per il controllo qualità, ha trasmesso la seguente dichiarazione con la
quale: << si attesta la regolarità delle prestazioni effettuate perla scrivente UOC seconda la convenzione
ad oggi vigente (deliberazione n. 769 del 30.06.2021) e tenendo anche conto delle deliberazioni n. 61 del
22/1/2020 e n. 985 del 27/10/2020. In particolare per quanto riguarda la fattura del 2019 si precisa che peri mesi di gennaio e febbraio le prestazioni sono state eseguite fuori convenzione per esigenza urgente di
questa UOC che necessitava di mantenere irequisiti di accreditamento >>;

Rilevato, giusta nota prot. DIRSIMT n. 38/2023 del 09.03.2023, che nei mesi di gennaio e febbraio 2019
sono stati svolti dei controlli fuori convenzione "per esigenza urgente” della UOC Medicina Trasfusionale;

Ritenuto di riconoscere, in sanatoria, le prestazioni rese dell’Asp di Ragusa nel periodo ricompreso tra il

01.01.2019 e 28.02.2019, fuori convenzione;

Viste le fatture emesse dell’Asp di Ragusa come di seguito dettagliato:
2E/2020/20 del 29/01/2020 pari a € 2.896,00 relativa all’anno 2019;
2E/2020/255 del 31/12/2020 pari a € 1.312,00 relativa all’anno 2020;
2E/2022/5 del 21/01/2022 pari a € 1.080,00 relativa all’anno 2021,-

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione e al pagamento in sanatoria, anche delle attività di controllo
svolte nei mesi di gennaio e febbraio 2019, awenute fuori convenzione ”per esigenza urgente”, come
precisato nella nota prot. DIRSIMT n. 38/2023 del 09.03.2023 dal Direttore della U.O.C. Medicina
Trasfusionale, Dott. Sciacca, conteggiate nella fattura 2E/2020/20 del 29/01/2020 relativa all’anno 2019;

Ritenuto di procedere al pagamento, in favore dell'Asp di Ragusa, della complessiva somma di € 5.288,00,
per l’attività svolta nell’esecuzione dei controlli di qualità degli emocomponenti in citofluorimetria, giuste
convenzioni sottoscritte con le delibere n. 61 del 22.01.2020, n. 985 del 27.10.2020 e n. 769 del 30.06.2021
e in sanatoria delle attività svolte nei mesi di gennaio e febbraio 2019, come precisato con nota prot.
DIRSlMT n. 38/2023 del 09.03.2023, a fronte delle fatture emesse e di seguito indicate per gli anni 2019-
2020-2021:

2E/2020/20 del 29/01/2020 pari a € 2.896,00 relativa all'anno 2019;
2E/2020/255 del 31/12/2020 pari a € 1.312,00 relativa all'anno 2020;
2E/2022/5 del 21/01/2022 pari a € 1.080,00 relativa all’anno 2021;

Ritenuto di autorizzare la somma complessiva di € 5.288,00 sul conto 2000300018 autorizzazione n. 110
negli anni di competenza come di seguito specificato:
2E/2020/20 del 29/01/2020 pari a € 2.896,00 (relativa all'anno 2019) a carico del Bilancio 2019;
2E/2020/255 del 31/12/2020 pari a € 1.312,00 (relativa all’anno 2020) a carico del Bilancio 2020;
2E/2022/5 del 21/01/2022 pari a € 1.080,00 (relativa all’anno 2021) a carico del Bilancio 2021;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di procedere al pagamento;

Ritenuto di munire la presente della clausola di immediata esecuzione



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s‘intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della nota prot. DIRSIMT n. 38/2023 del 09.03.2023, assunta al prot. n. 1442/AA.GG. del
09.03.2023, con la quale il Direttore della U.O.C. Medicina Trasfusionale, Dott. Sciacca, relativamente le
fatture emesse dall’Asp di Ragusa per il controllo qualità, ha trasmesso la seguente dichiarazione con la
quale: << si attesta la regolarità delle prestazioni efiettuate per lo scrivente UOC secondo la convenzione
ad oggi vigente (deliberazione n. 769 del 30.06.2021) e tenendo anche conto delle deliberazioni n. 61 del
22/1/2020 e n. 985 del 27/10/2020. In particolare per quanto riguarda la fattura del 2019 si precisa che peri mesi di gennaio e febbraio le prestazioni sono state eseguite fuori convenzione per esigenza urgente di
questa UOC che necessitava di mantenere irequisiti di accreditamento >>;

Rilevare, giusta nota prot. DIRSIMIT n. 38/2023 del 09.03.2023, che nei mesi di gennaio e febbraio 2019
sono stati svolti dei controlli fuori convenzione ”per esigenza urgente" della UOC Medicina Trasfusionale;

Riconoscere, in sanatoria, le prestazioni rese dall’Asp di Ragusa nel periodo ricompreso tra il 01.01.2019 e
28.02.2019, fuori convenzione;

Viste le fatture emesse dall’Asp di Ragusa come di seguito dettagliato:
2E/2020/20 del 29/01/2020 pari a € 2.896,00 relativa all'anno 2019;
2E/2020/255 del 31/12/2020 pari a € 1.312,00 relativa all'anno 2020;
2E/2022/5 del 21/01/2022 pari a € 1.080,00 relativa all’anno 2021;

Procedere alla liquidazione e al pagamento, in sanatoria, anche delle attività di controllo svolte nei mesi di
gennaio e febbraio 2019, awenute fuori convenzione "per esigenza urgente", come precisato nella nota
prot. DIRSIMT n. 38/2023 del 09.03.2023 dal Direttore della U.O.C. Medicina Trasfusionale, Dott. Sciacca,
conteggiate nella fattura 2E/2020/20 del 29/01/2020 relativa all’anno 2019;

Procedere al pagamento, in favore dell'Asp di Ragusa, della complessiva somma di € 5.288,00, per l'attività
svolta nell’esecuzione dei controlli di qualità degli emocomponenti in citofluorimetria, giuste convenzioni
sottoscritte con le delibere n. 61 del 22.01.2020, n. 985 del 27.10.2020 e n. 769 del 30.06.2021 e in
sanatoria delle attività svolte nei mesi di gennaio e febbraio 2019, come precisato con nota prot. DIRSIMIT
n. 38/2023 del 09.03.2023, a fronte delle fatture emesse e di seguito indicate per gli anni 2019-2020—2021:
2E/2020/20 del 29/01/2020 pari a € 2.896,00 relativa all’anno 2019;
2E/2020/255 del 31/12/2020 pari a € 1.312,00 relativa all’anno 2020;
2E/2022/5 del 21/01/2022 pari a € 1.080,00 relativa all'anno 2021;

Autorizzare la somma complessiva di € 5.288,00 sul conto 2000300018 autorizzazione n. 110 negli anni di
competenza come di seguito specificato:
2E/2020/20 del 29/01/2020 pari a € 2.896,00 (relativa all’anno 2019) a carico del Bilancio 2019;
2E/2020/255 del 31/12/2020 pari a € 1.312,00 (relativa all'anno 2020) a carico del Bilancio 2020;
2E/2022/5 del 21/01/2022 paria € 1.080,00 (relativa all’anno 2021) a carico del Bilancio 2021;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di procedere al pagamento

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione

IlCapoSettoredel U.O.. HariGenerali
(Do EQ"; )



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di delibera che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e pertanto dispone di:

Prendere atto della nota prot. DIRSIMT n. 38/2023 del 09.03.2023, assunta al prot. n. 1442/AA.GG. del
09.03.2023, con la quale il Direttore della U.O.C. Medicina Trasfusionale, Dott. Sciacca, relativamente le
fatture emesse dall'Asp di Ragusa per il controllo qualità, ha trasmesso la seguente dichiarazione con la
quale: << si attesta la regolarità delle prestazioni effettuate perla scrivente UOC secondo la convenzione
ad oggi vigente (deliberazione n. 769 del 30.06.2021) e tenendo anche conto delle deliberazioni n. 61 del
22/1/2020 e n. 985 del 27/10/2020. In particolare per quanto riguarda la fattura del 2019 si precisa che peri mesi di gennaio e febbraio le prestazioni sono state eseguite fuori convenzione per esigenza urgente di
questa UOC che necessitava di mantenere i requisiti di accreditamento >>;

Rilevare, giusta nota prot. DIRSIMT n. 38/2023 del 09.03.2023, che nei mesi di gennaio e febbraio 2019
sono stati svolti dei controlli fuori convenzione ”per esigenza urgente” della UOC Medicina Trasfusionale;

Riconoscere, in sanatoria, le prestazioni rese dall'Asp di Ragusa nel periodo ricompreso tra il 01.01.2019 e
28.02.2019, fuori convenzione;

Viste le fatture emesse dell’Asp di Ragusa come di seguito dettagliato:
2E/2020/20 del 29/01/2020 pari a € 2.896,00 relativa all’anno 2019;
25/2020/255 del 31/12/2020 pari a € 1.312,00 relativa all’anno 2020;
2E/2022/5 del 21/01/2022 pari a € 1.080,00 relativa all’anno 2021;

Procedere alla liquidazione e al pagamento, in sanatoria, anche delle attività di controllo svolte nei mesi di
gennaio e febbraio 2019, awenute fuori convenzione "per esigenza urgente”, come precisato nella nota
prot. DIRSIMT n. 38/2023 del 09.03.2023 dal Direttore della U.O.C. Medicina Trasfusionale, Dott. Sciacca,
conteggiate nella fattura 2E/2020/20 del 29/01/2020 relativa all’anno 2019;

Procedere al pagamento, in favore dell’Asp di Ragusa, della complessiva somma di € 5.288,00, per l’attività
svolta nell’esecuzione dei controlli di qualità degli emocomponenti in citofluorimetria, giuste convenzioni
sottoscritte con le delibere n. 61 del 22.01.2020, n. 985 del 27.10.2020 e n. 769 del 30.06.2021 e in
sanatoria delle attività svolte nei mesi di gennaio e febbraio 2019, come precisato con nota prot. DIRSIMIT
n. 38/2023 del 09.03.2023, a fronte delle fatture emesse e di seguito indicate per gli anni 201920202021:
2E/2020/20 del 29/01/2020 pari a € 2.896,00 relativa all’anno 2019;
2E/2020/255 del 31/12/2020 pari a € 1.312,00 relativa all’anno 2020;
2E/2022/5 del 21/01/2022 pari a € 1.080,00 relativa all’anno 2021;

Autorizzare la somma complessiva di € 5.288,00 sul conto 2000300018 autorizzazione n. 110 negli anni di
competenza come di seguito specificato:
2E/2020/20 del 29/01/2020 pari a € 2.896,00 (relativa all’anno 2019) a carico del Bilancio 2019;
2E/2020/255 del 31/12/2020 pari a € 1.312,00 (relativa all’anno 2020) a carico del Bilancio 2020;

5



2E/2022/5 del 21/01/2022 paria € 1.080,00 (relativa all’anno 2021) a carico del Bilancio 2021;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di procedere al pagamento

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione

Il Direttore Amministr
(dott. Giovanni Anni

ivo II | ettore Sanitario
(dott. seppe Giammanco)

Il Segretario
Dott.

Nicoi?omano% v



ìCcpla seììe presen'ze deèìberazìcne è

- ; acide îo aile pub’nììcazî-one

al - aìser.sî sei; 37165 :….R n. 25/93, così come sesti

stab prodotta cp;osèzésne.

Erettore Ammìnisîrativo

?rsî. n.

‘?Teìîua‘zo riaffAssesscraîc Regìa "(Ì

;. ::ta :“: app-mvazìcne ;:rct. :. ed
è. pacis-:crrenzs de'?.“; … .:‘53… ! (D


